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Tpffe Sfwersättarens Företal.
—e
^nnu aldrig har en Resandes företag tväckk 
större sensation, och lifligare längtan efter uts 
gifwandct af detzDagbok, än Herr Alexandcv 
von Humboldts. Den ogrundade och falsta 
tidningen om hans död wackte fyra stora nationers 
allmänna och werkligcn upprigtiga deltagande, 
och wi Tystar ansago hans död som en natio­
nal förlust, oersättlig för utwldgandet af wäe 
Werlds-natur och folkkännedom.

Wi betrakte med afund ware Lfwsr-Rhcn- 
ste grannar, emedan Herr von Humboldt wiS 
fln återkomst till Europa först besökte dem, och 
mängen gör till och med fl, national stolthet 
förebråelse derför; men hwilken nation tog fö­
re och under hans Resa en sä 'wcrksam oH 
»varm andel i denna förträfflige Resandes öde? 
Hwilken nation hade den ädla och wälmenande 
cifstgten, att lätta hans resa, en afsigt, hwil- 
ken, om ocksä omständigheterna förhindrade dest 
utförande, dock wittnadc om den bästa ivilja? 
Och frän hwilken nation härstammade den, som 
delade hans farliga företag?

Amerikas förste upptäckare wackte knapt sä 
mycket uppseende, och ännu aldrig bar en Re­
sande blifwit sä ärofullt emottagen, som han.
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sch det i en stad som kastar stg Europas huf- 
nmdstad, och innvm sitt fföte äger det största 
förräd af egen kultur. I! Herr Delam ethe- 
ries ord, med hwtlka han karakteriserar den 
resande " e'est une ^csäemie entiere rea- 
nis äans un ckeul - t desta ord ur en Frans­
mans mun, hwars national-fafänga ej förlorat 
fin styrka genom wetenstapernas studerande, lig­
ger det största och uttrycksfullaste bewiset af 
hans wäroe.j

Hwad wk här lemna St Allmänheten är ett 
kort sammandrag af de betydligaste omständig­
heter i hans Resa. Originalet utgafs PaFcan« 
sta språket under titel af: kstotice ä'un V07.
-AS LUX troxiyues, xar lVl. l^-s.
Istumdolät etLonxlsnä,en i??9, 1800, 
igoi, iLor, 180;, et i8°4, par O. v els- 
metker is. För meddelandet af Originalet 
hafwe wi att tacka en adel och warm befor- 
Lrare och wän af allt sant, stönt och godt, som 
gjort sig höst förtimt af mtenffaperna.

Äe



^er inkeretze, som den lärda werlden 
med sä grundads Wl tager i Herrar- 
«e ^umbolöts och Bonplands Re­
sa, äfwenson! mitt rvänffapsfulla föe- 
HLllande med detze öegge ädle nsän, 
ålägger mig den angenäma och dyr­
bara ffyldigheten, att ät alla wänner 
sch dyrkare af deste begge märkwärdu 
ge Resande meddela en möjligast nog­
grann underrättelse om deras nu mera 
fulländade resa, som jag inhämtat dels 
af deras offentliga och priwata Bref. 
wäxling, dels ur deras i National-Jn- 
Muck upplästa memoirer. Denna 
underrättelse är wäl ksrrt, men lik-- 
mäl ganffa noggrann och sam,.

Sedan Herr Sumbolöt i Tyff, 
land, Pohsen, England, Frankrike, 

A Z Schweitz
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Schwcitz och Italien i ätta ar gjort 
ftsikaiiffa försök och forffningar, kom 
hon är -798 "l! Paris, ber Natio.

al Mustu" sörcsieg honom att med 
Kapkrn Baudin göra en Resa kring 

j)lden.
Just dä hen war i begrepp att 

mcd Alexander ALmsGoujou Bon- 
pland^enEleve m Medicinffaoch Bo- 
sniffa Trädgårds-ffolan i Paris) af- 
resa til! Havre, twingade det änyo upp. 
komna kriget med österrike, och bri­
sten pä tillräckliga fonder, Direklorium 
akt tik en lägligare tidpunkt uppffju- 
ra Kapten Bandms Resa. Herr 
VON ^umbdldf, som sedan 1792 
ftttal och bibehållit den föresatsen, att 
pä sin egen bekostnad företaga en Re­
sa till Wändkretsarne, för att mwid. 
ga fysikens studium, beflöt nu, alt föl. 
ja den till Egypten alffickade Lärde; 
men dä slaget md Abukir afffar all

direkt



direkt kommunikation med Alexandria, 
sä fattade Han det beslutet, att ga om 
bord pä en Swenff Fregatt, som 
skulle föra Konsuln Herr Skölde- 
brand till Algrer, derifrän följa med 
Karavanen till Mecca, och sedan ge­
nom Egypten och Persiska HafSwi- 
ken begifwa sig till Indien; men dei 
kriget, som i Oktobey manad ar 1798 
helt oförmodadt v.sbrast imellan Frank­
rike och de Barbariska magterna, äf- 
rvensom oroligheterna i Orienten, hin­
drade hans afresa frän Marseille, der 
han förgäfwes Väntat hela rwä mä- 
nader.

Misinöjd öfwer detta nya dröjs­
mål, men beständigt systelsakt med si» 
plan, akt följa med den Egyptiska ex­
peditionen, reste han till Spanien, i 
det hopp, att under Spansk flagg lät­
tare kunna komma frau Earthagena 
till Lavarile, Algier eller Tunis.

A 4 Hay



8

Han log wägeri till Madrid, öf- 
rver Mompellier, Perprguan, Barcel- 
lona och V.lcrzia. Tidningarne iftän 
Orienten bleswo med hAar dag mera 
-edrcfliga; kriget fördes der med en 
Vitterhet nian exempel; han säg sig 
dersöre ttvungsn, akt asftä ftan sitt fö- 
rehafwande att genom Egypten fram­
tränga till Jndostan; men ett lyckligt 
sammanträffande af oMsiändighetergjor­
de honom jnarr sikades:ös för den leds- 
riad, som hans länga wäntan förorsa­
kar honom.

I Mars manad 1^99meddslte ho­
nom hofwet i Madrid den widsträckta- 
sts och oinfVränklasie tillärelse till en re­
sa till de Spänffa Kolonierna i Ame­
rika, för att der anställa alla de ef- 
rerforfVmngsr och försök,-hwangenom 
WetenffaperncS krets kunde urwidgas; 
en tillåtelse, som länder Regeringens 
liberala tänkesätt till stor ära. Hans

Ka-



Kathslska Majestät tycktes hysa ett 
personligt intereste för den lyckliga ut­
gången af denna expedition, och Herr 
von Humboldt reste efter nägra mä- 
naders mistande i Madrid och Aran- 
jneiz, i Innu mänad 1799 fran Eu­
ropa. Hans wän Bonpland, som 
ägde den mmarktaste kännedom i Bo­
taniken och Zoologien, förenad med 
den oförtnttnaste ifwer och kärlek tilk 
ivetenskaperna, som lär ost att uthär­
da alla fysiska och moraliska behofwer, 
ärföljde honom.

I sällskap med denne wän, full­
ändade Herr von Humboldt, inom 
en rid af fem är och pä stn egen be­
kostnad, en Resa till de begge He- 
miöfercrne; en Resa, som dels till mat­
ten, dels till lands innehåller en sträcka 
af 900^ nul, och är den längsta, som 
Nånsin en privat person företagit.

A § Des-



Detze begge Resande, försedde 
med rekommendations becyg frän Span- 
ffa Hsfwet, afteste med Fregatte» 
Plz,fo frän Corn.ina till de Kana- 
riff^. Oarna; d? scgl?de förbi On Gea- 
ziesa, nära wid Luncerotte, och land­
stegs pä Teneriffa, der de uppklättra­
de ända till spetsen af Pico, för att 
här göra en analys öfwer den armos- 
feriffa luften och anställa geologiska 
obftrvttisner öfwer AftikaS Basalt- 
vch Porfyrstenar.

I IuUr manad korums de till 
Hamnen as Cumana i hafswiken Ca- 
rigcs, en de! af Södra Amerika, som 
blifwit sa namnkunnig genom den oför- 
trucne L stings mistöden och der ttt- 
ständna bcswZrligheler. Under loppet 
af aren 1799 och 1802 besökte de 
kusten as Pana, de Indianska Mis­
sioneras, Chi-ynas och Provinsen Nya- 
AMiusten- en af de warmaste, men

ockr



ocksä sundaste länder pa jorden, fast 
det ofta bliswit skakad! af förfärliga 
jordbäfningar; de genomreste Provin- 
sen Nya Barcellona, Venezuela och 
det Spanska Guyana.

Sedan de utstakat longituden af 
Cumana, Caraccas och nägra andra 

orter, medelst obserwerandet af Iupi- 
ters Drabanter, ifrän spetsen af Ce- 
ripe, och botaniserat den med Befa- 
ria *) krönta Sillan frän Avila, af-> 
reste de i Februari manad iZocr frän 
Caraccas hnfwudstad till Araguas täc­
ka och förtjusande dalar, der den sto­
ra sjön wid Valenzia wacker minnet 
af Genfer-sjön, men för dest pragtful- 
la vegerarion ser mycket wackrare ur, 
än den ftdnare.

Ifrän Portoeabello wände de sig 
ät söder, och framträngde ifrän ku­
sterna af det Antrlliska hafwet ända 

A 4 till
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rill gränsorna af Brasi-ie»» emot Equa- 
torn; de sienomwandrade nu de vid­
sträckta flätterna omkring C^labozo, 
Apura, och Nedra Oreneco, Lianos, 
ödemarker, som liknade de A'rikar»ffa, 
-ee genom den swala hettans drif- 
mngskraft den Rsaurnurffa lhrrmome- 
tern steg »frän zg till 37 grader, och 
der den brännande marken pä mer än 
Loos qv^drat mil endast faller Z rum 
pa blywägen.

Hasesanden wisar här öfverallt 
fenomener af refrakrion och det säll­
sammaste uppswällands. U an arr un­
der den »varma ärsriden alstra eller 
uppdrifwa dck minsta grässtrå, inne­
håller den dock Krokodiler och Skak- 
lerorinar. Wattenbristen, solhettan 
och der af varma »vindar upprör­
da stoftet uttrötta den resande, som 
pä sin muiäsna mätte rätta sig efter 
stjernvrnas lopp, xller efter de Här och

der
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der stående buffar af Maurikia och 
Embothrium, som man finner pä nä- 
gor ställe under en iväg af tre eller 
fyra mil.

Till S. Fernando ifrän Apura 
i Provinsen Varmas började Herrar- 
ne von ^umbol-L och Bonpland 
cn beswärlig sjöresa af mer än §02 
sjömil, i Kanoter, och utkastade en 
Karra öfwer lander med rillhjelp af 
longiruds ur, stjernorna och mänenö 
widd.

De foro ulfäre Nio Apura, som 
under 7«de latitUdSgraden faller in i 
Orenoco. Knapk undkrmme den höran­
de faran af ett ffrppsbrott nära wid 
ön Pananuma. foro Le äter oppföre 
denna sesnars stod., ända till mynnin­
gen af Guaviare, pafierade de beröm­
da wattenfallen mid Aturs» och May- 
pure, der hälan wid Ataruips inner 
sturer mumierna ock en gensm Knrai- 

A 7 berues
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bernes och MaravirerneS krig förstörd 
nation.

Jfränrnynningen af Rio Guaivare, 
som har sitt ursprung frän Andisiba 
bergen i Nya Granada, och hwilken 
Pater Gumilla orätt hällrt för Ori- 
nocss källa, ismnade de denna och fo­
ro äter oppfore de smä floderna Ata- 
baps, Tnamini och Temi.

Jfrän Missionen i Javiea fram­
trängde de till lands ända till källor­
na af Guainia, som Enropeerne kalla 
Rio Negro — den swarla floden —? 
och som Londamine, hwilken blott säg 
den wid desi Utlopp i Amazon-floden, 
kallar ert haf sullt af sött watten. Ett 
dusiin Indianer buro Kanoterne ge­
nom rät sibog af H vea, Lccychis och 
Laurns Cinnamomoides till Cano Pi- 
nnchin. Genom denna lilla flod koms 
mo wäre resaude till de» swarka flo­

den
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den, hwilken de foro utföre ända lill 
den lilla fästningen S- Carlos, hwil- 
ken man origtigt placerat under Eqva- 
torn, och derifcän ända till gränsorna 
af Grand Para, Brasiliens huswud- 
kaHiraneri.

En ifrän Temi till Pimichin 
ledd kanal, hwilken i anseende till 
markens jemna beskaffenhet wore gan­
ska lättgräfd, skulle ästadkomma en in­
re förening imellan Provinsen Ca- 

- raccas och Piras hufwudstad, hwil- 
ken sknlle blifwa mycket korrare, än 
den ifrån Casiquiar. Medelst denna 
Aanal, k ty sadan är stodernas beun- 
dransmärda beffaffenher pa detta nya 
fasta land) skulle man ifcän Rio Gn- 
allaga, tre dagsresor ifrän Lima eller 
Södsrhasivet, kunna pa en Kanot fa­
ra genom Amazön-och swarta flodm,. 
anda till mynningen af Orinoco, midr,

emot



emot ön Trinidad; en resa af nära '
80L0 MU.

Der »mHförsiänd, som dä herr, 
j?ade nuckan hofwen i Madrid och 
Litzabon, hindrade Herr von 
bs!dt, att siräcka sin operation öfwes 
S- Gabriel de laö CochuellaS i Ge­
neral-Capiraneriek uti Grand Para.

Sedan la Londamine och 
Maldonado asironomifft bestämt 
mynningen af Ris Negro, rvar det­
ta hinder mindre känbart, och rm 
Lrersiod för deras uträkning och un­
dersökning en langt obekantare del, 
cn gren af Orenoco, Catziqniare kallad, 
som förenar Orcnfts och Amazonfio- 
den, och om hwars existans man för 
50 är tsistads sä mycket. Til! detta 
a betes utförande, siego Herrarne von 
^umbol-L och Bonpland äter om 
bord, och seglede frän den Spanska 
sästningen S- Carlos, pa den smarta
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floden och Casiquiare tillbaka till 
Orenocs, och pa denna sednare till 
Mistionen i Esmeraldo, wid Let eld­
sprutande berget Duida, eller kill flo­
dens ursprungs

Gnaicas-Indiänerns, en ganska 
hwit, och derjemte ganska smäwäxk, 
nästan dwärgakrig, men krigisk men- 
nifforace, bebo landet wästerut ifrZn 
Pästmoni, och de kopparfärgade Gua- 
jariberne, som äro ännu mildare §.n 
de forre, till och med mennisksätare, 
tillintetgjords hwarjr försök att fram- 
kom;na till källan of stelfma Orenocs, 
hwilken de eljest ganffa rigtiga och 
korrekta Cauliniska kartorna sätta i en 
langt östligare laritud»

Jfrän Mistionsn Esnreralda, hwil- 
ken ligger i den mest afsöndrade och 
ensamma wrä af denna Jndiffa werld, 
foro wära Resande Z40 franffa mil, 
det will säga, hela Orenocs, ända till

best
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dcsi mynning ned list St. Thomas i 
Nya Guayana, eller Angostma, pas­
serade för andra gängen Vattenfallen, 
pä hwilkas södra sida de begge För­
fattarns öfwer desta negders märkwär- 
Ligheter j)atee GumLlla och Cau- 
!rn, aldrig framträngt.

Pä denna langa och mödosamma 
sjöresa ölottstäldes tvära Resande för 
oupphörliga plägor genom bristen pä 
lifsmedel och betäckning, genom de natt­
liga regnffucarne, genom det bestän­
diga tvistandet i ffogarne, gensm Mos- 
qvitos och rusen andre stickande och 
gifrize Insekter, och genom omöjlig­
heten, att i anseende till KrokoLiler- 
nes och den lilla Karaibiffa fiffens 
Vildhet uppfriffa sig genom badnin- 
gar, och genom ett brännande hett och 
dock fuktigt klimats ombyrligher. Pa 
Orenoco wände de nu om till Barcel- 
lona och Cumana genom siätksrna om­

kring
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kring Cari, och de Karaibiffe India, 
nerneö missioner, en utomordentlig och 
näst Patagonerne kanjrc den största 
och starkaste mennisskorace pa jorden.

Ester nägra manaders tvistande 
pa kusten, begäfwo be sig eil! Havana 
genom den södra delen af Sr. Do­
mingo och Iamaika. Denna pä en 
sen ärsrid företagna sjöresa isar äfrven 
sä längwarig som farlig, emedan far­
tyget lopp fara, att nattelid krossas 
mot de söderut belägna klipporna af 
sandbanken wid Vibora, hsilkae läge 
Herr vsn Humboldt utstakat me, 
delft Chronome^ern.

Han uppehöll sig tre manader 
pä ön Cuba, der han sysselsatte sig 
med utstakande af Havanas longirud 
och upprättande af en ugn för socker­
kokningen, en inrättning, som der bi­
behållit sig och blifwik lämmeligen all- 
männeligen införd.

Han



LO

Han war just i begrepp atk af- 
resa rill Vera Cm;, emedan han räk­
nade pä, arr genom Mexico och Aca- 
pulcs komma till de Filippinska öar- 
ne, och Lerifrän, om möjligt wore, 
genom Bombai, Basiora och Aleppo, 
rill Konstankinopel, da falffn under­
rättelser om Kapten Baudins Resa 
oroade honom och twungo honom art 
andra sin plan. Amerikanffe ridnin- 
garne innehölls, att denne sjöfarande 
afrsst ifrän Frankrike till Buenos-Ay- 
rcs, och sedan han seglat förbi Cap 
H-rn, ämnade begiftva sig till kuster­
na af Chili sch Pem.

Herr von ^umdoldt hade, se­
dan sin afresa frän Paris är 1798, 
lofwat National Musäum och Kapten 
Baudm, att, pä hwilkcn del af jor­
den han ock befann sig, det alltid skul­
le blisira hans fasta föresats, att för­
ena sig mcd den Franffa Expeditio­

nen,
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nen, fä snart han fick underrättelse 
om cm den utlupik.

Han smickrade sig med det hopp, 
att hans och Bonplands forsknin­
gar, sä wida de förenade dem med de 
som blifwit gjorda af de Naturfor­
skare, som åtföljde Kapten Lsudin, 
skulle för Wclenskapernas framgang 
blifma mycket nyttigare, och detta 
föranlär honom, art direkte till Eu­
ropa afsända Manuffripket af sin Dag. 
Lok öfwer aren 1799 och igoo, och 
akt hyra en liten Gselekte i hamnen 
md Batabano, hrvilken ffulle afgä till 
Carthagena i Indien och derifrän, sä 
fort som möjligt genom det tränga 
pasier rvid Panama tiK Söberhafrvet; 
han hoppades akt antingen i Guaya- 
quil eller Lima träffa Kapten Bau- 
öin, och ämnade, i sällskap med ho­
nom besöka Nya Holland och Oarne 
i Stilla Hafwer, hwilka äro sä imer-

resianta



22

restanta sä wäl i anseende till dest ri­
kedomar i Wäxlriket, som äfwen i 
moralijkt hänseende.

Han fann nu att dek mar oklokt 
handladt, att för farorna af en sä 
läng sjöresa blottställa nyst samlade 
och i ordning satta Manuffripter och 
Samringar. De Manuffripter, öf- 
tver hwilkaS öde Herr von Hum-> 
boldt hela tre aren, ända till sin an» 
komst till Filadelsia, swäfwade i den 
plägsammaste owitzhet, äco räddade; 
men en tredjedel af Samlinqarne har 
genom ett skeppsbrott gärl förlorad pä 
hafwet; lyckligtwiö har denna förlust , 
utom insekter ifrän Orenoco och Rio 
Negro, endast kestätt af doubblertcr; 
men wid detta skeppsbrott omkom 
en wän, ät hwilken Herr von Aum- 
boldt anförtrott sina plantor och sina 
insekter, Broder Juan Gonzales, 
en Fransijkaner Munk, en ung, högst

mer k-
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verksam och modig man, som ifrän 
Spanska Guyana framträngt i denna 
obekanta werld, som ännu aldrig va­
rit vidrörd af nägon Europeisk for.

Herr von Humbslöt afreste 

frän Batabano i MarS manad i8)r, 
seglade utät södra delen af ön Cuba, 
och bestämde asironomifft Stffilliga 
punkter i denna grupp af Öar, Kungs, 

trägärdarne kallade, jemte inloppet i 
hamnen af Trinidad. Strömdragen 
förlängde till en manad en Resa, som 
endast bordt räcka 14 eller i§ dagar. 
De förde Goeletten för mycket vä­
sterut öfwer mynningen af Atracto.

Man
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Man dröjde rvid Ris Smu, der 
ännu aldrig nagon Batanikus sökt ör­
ter ; men landningen wid Carrhagena 
i Indien war ganffa beswärlig, för 
bränningarnes häftighet wid S. Mar- 
the. Goeletten rakade, icke långt iftan 
spcrsen af Geant, i fara att krostas; 
man masts söka räddning rvid kusten, 
för att kasta ankare, och vetta dröjr- 
mäl ffaffade Herr von SumboldL 
tillfälle, att sä betrakta mänförmör- 
keisen den 2 Mars 1821.

Olyckligttvis e-rfor man pä dsnnä 
kust, att det redan war för längk li» 
der pä ärer, för att til! Söderhafwek 
kunna ifrän Panama segla till Guaya- 
quil; man masts uppgifwa planen, 
att genomfara det tränga pastet, och 
önffan att pä närmare hall se Mu« 
tis, och betrakta dest omätliga rikedo­
mar i Namral-historien, förde Herr 
von HumboldL pä det beflutet, att
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tillbringa nagra weckor ä Tmbaeos- 
ffogar, som präla med Gustavia, To- 
luiftra, Anarcardium Caracoli, och de 
Pecuvianffe Botanicis Cavanittesea, 
och sedan pä Z§ dagar segla oppföre 
den fföna och majestätiffa Magdaien- 
flcden, öfwer hwitken han, oaktadt de 
plagsamma Mosquitos, utkastade en 
Karta, medan Bonpland studerade 
Vegetationen som i synnerhet war rik 
pä Helicsnia, Psychorria, Melastoma, 
Myrodia,och Dychotria emetica, hwars 
rot kallas Ppicaccuana ifcän Car- 
thagsna.

Efter föregängen landning pä 
Honda, begäfwo sig wära Resande 
pä muläsnor (det enda sattet att resa 
i sodra Amerika) pä ohyggliga wä- 
gar, genom ekffogar och boffeer af 
Mslasioma och Cinchona', till S. Fs 
ifrft, Bogsta, hufwudstaden i Nya 
Geanada, som är belägen pä en räck 

B- siält,
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siätt, höjer sig 1360 famnar öfwer 
hafwet, och gynnad af en beständig 
»var odlar Europas Hwete och Asiens 

Sesam.
Mutis prägtiga samlingar, det 

stora, öfwerraskande waktenfället wid 
Tequendama, som störtar sig frän en 
höjd af 98 famnar, Bergwerken tvid 
Mariquira, St. Anna och Zipagmra, 
den af namren Danade bryggan rvid 
Icononzo, twenne klippor af en jord- 
bäfning flitna frän hwarandra, och sä 
placerade, att de mrdt imellan sig bä­
ra den tredje, som hänger i luften; 
alla desia sällsamma söremäl sysielsatte 
i S. Fe wara Resande ända till 

September manad. i Zvr.
Derifrän företogo de sig, fastän 

regnet gjort rvägarne nästan alldeles 
odugliga, resan till Quito; genom 
Fnsagasuga stego de äter ned i dalen 
tvid Magdalenfloden, patzerade An-

derne
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dsrne wid Quindin, der Tolinas snö» 
betäckta spers upplyfta sig midtuti ffo- 
gar af Storax, trädformiga^Pahions» 
blommor, Bamborör och Voxpalmer» 
Här mäste man hela fjorton dagarne 
siäpa sig fram genom en ohygglig 
gyttja och vrenlighet; och, liksom i 
Orenoco, pä god lycka sofwa i ffo- 
garne, der man ej säg nägon enda 
menfflig warelfe.

Da de barfota och genomblötte 
ända in pä kroppen af det beständiga 
regnet, ankornmo tik dalen wid sioden 
Cauca, stadnade de i Carthago och 
Buga, och genomMandrade sedan Pro­
vinsen Choco, fäderneslandet för Pla­
tina, som man der finner imellan Olis 
vin och Augit blandade Basaltklip- 
por, Grönsten och Fofiilt träd.

Genom Caloko och guld-twätke- 
rierna wid Quilichas nedsiego Le till 
Popayan, som Bsuguer söre sin äter, 

B a komft
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komst till Frankrike besökte och som 
ligger wid foten af dm snöbetäckta 
Vulkanen wid Purace och Sotara; 
en af de behagligaste lägen i det för­
träffligaste klimat pä jorden. Ther- 
mometern stod här beständigt pä 17 
ända till 19 graden Reaumur. Se­
don de med mycken möoa uppklättrar 
ända till Kratern af Vulkanen Pu- 
r ce, hwars öppning war fullt af ko­
kande watten, och som midt i snön 
med förfärligt buller uppkastade duns 
ster af swafwelakliga wattenämnen, 
gingo de ifrän Popayan, genom de 
branta Csrdilererna wid Almaguer, 
till Pasto, och undweko derigenom den 
smittsamma och förgiftade atmosftren 
i dalen wid Patia.

Jftan Pasto, en stad, som lig­
ger wid foten af en brinnande Vul, 
kan, wandrade de genom Guachual 
öfwer den höga bergsstätten i Pro-

Äinse»



-9
vinsen de los PastoS, som genom Vul- 
kanerne wid Chili och Cumbal ffil- 
jeS iftän Stilla Hafwet, och är sä 
berömd för sin stora fruktbarhet pä 
hwete och Erythroxelon peruvianum, 
som också kallas Loka.

Änkeligen, efter en! Resa af fy­
ra mävader endast pä mulåsnor i den 
södra HemiSferen kommo de till stä­
derna Jbarra och Quito. Denna läng» 
Resa genom de höga AnderueS bran­
ta Csrdillerer, pä en ärsrid, dä tvä- 
garne woro nästan omöjliga att fär­
das, och under hwilken man dagligm 
7 till 8 timmar war blottställd för ett 
beständigt regn, och tillika war bela­
stad med ett stort antal Instrumentee 
och breydliga samlingar, skulle hasw» 
warit omöjlig, utom det ädelmod, som 
wisades de Resande af Herr Men- 
diunetta, Vice-Konung i S. Fs, 
och af Baron Lacondelet, Prest- 

B z dent



dent i Quito, hwilka lika ifrige i sitt 
bemödande för Wettenstkaperncs ulwid- 
gande, läto pä en sträcka af 452 
mil laga wägarne och de farligaste 
broar.

Ar i822.

Herrarne von ^umbolöt och 
Donpkand kommo den 6 Januari 
i8vr till Quito, denne i Astrono­
miens Årsböcker genom cn Londa- 
mines, Bouguers, Godins, D. 
Dorge sjuans och Ullsoa arbeten 
sä namnkunnig och berömd blifne huf- 
tvudstad; den utmärker sig ännu ge­
nom detz innewänarcs älfkwärda egen­
skaper och i synnerhet för decas lyck­
liga böjelse för Wetenffaperna.

Wäre
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Wäre Resande fortsatte hela 8 

M 9 manaderne sina geologiska och 
botaniska forskningar i Konungariket 
Quito, ett land, som kanske kan an­
ses för det interesiantaste i rverlden, 
bäde för den kolosiala höjden af desi 
snöbetäckta bergstoppar, raseriet af desi 
oupphörligt eld, klippor, lawa och swaft 
rvelwatten kastande Vulkaner, desi tä­
ta jordbäsningar, (den, som inträffa­
de den 7 Februari 1797 uppsinkade 
innom fa sekunder ungefär 40,220 in- 
wänare), desi vegetation, lemningarne 
kf den Peruvianska Byggnadskonsten, 
och hwad som är mer än allt detta, 
desi fordne inbyggares seder.

Efter twenne fruktlösa försök, 
lyckades det för dem tsenne gänger 
att framkomma till Krateren af Vul­
kanen wid Prchincha, der de anställde 
försök öfwer lustens analys, desi elek­
triska, magnetiska och hygrsskopiffa

B 4 kraft,



kraft, dcsi elasticitst, och öfwer det ko­
kande tvattners temperaturs grad. La 
Lonöamme hade sett samma Kra­
ter, och han liknade den ganffa träf­
fande wid Poerernes Chaos; men han 
war här utan alla ii.sirumcmer och 
kunde endast urhärda nagra minurer 
här.

Da war denna oerhörda och i 
porfyrarrad Basalt urholkade öppning 
kallnad och fylld med snö; wäre Re­
sande funno den nu änyo antänd, och 
denna händelse war ganska bedröflig 
för den 4 lill Acoo famnar derifrän 
belägna staden. Quito. Det feltes ej 
mycket, att äfwen Herr Hnmboldt 
derwid fatt pligta med sitt lif, eme­
dan han wid sirt första försök war 
nära att falla ned deri; han befann 
sig der helt allena endast ätföljd af cn 
Indian, hwilken äfwensä liket som 
han kände brädden af Krakeren, och
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af en händelse gick öfwer en blott af 
en tunn isskorpa beräckt öppning.

Ware Resande gjorde under de­
ras wistande i Konungariket Quito 
nägra ruwandringar till Snöbergen 
rvid An'isana, Cotopaxi, Tunguragua 
och Chimboratzo, som är der aKdra- 
högsta berg pä hela jordklotet, och 
hwilket de Franske Naturforskarne 
alldrig bestigit, utan endast i granska­
per asmätit veh höjd. De studerade 
i synnerhet den geognostisVa delen af 
Andiffa Cordillerne, vfwer hwilka än­
nu ingen alhandling utkommit i Eu­
ropa. Mineralogien är,i sä till sägan- 
des, mycket nyare, än Condamines 
Resa, hmars widsträckta genie och otro­
liga werksamher för ösrigt omfattade 
allt hwad som hörer till de fysiffa 
tvetenffaperna.

Herr von ^umboldts trigono- 
metriska och barometriffa mätningar 

B § haf-
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H>fwa bewisat, art^ nägra af desta 
Valkaner, i synnerhet den wid Tnn- 
guragua, sänkt sig betydligt sedan 
I7S3» ett resultat, som öfroerenS- 
stämmer med det, som innewanarne i 
Pelileo och flätterne omk mg Topia 
rnrd egna ögon blefmo warfe.

Herr von -vumbsldt öfwerty- 
gade sig, att alla desta stora mastor 
»vore ett werk af kristallisationea. "Allt 
Hivad jag — ffref han till mig, — 
har sett i desta regioner, der de hög­
sta berg pä jorden finnas, har styrkt 
mig i den stora ranken angäende ber­
gens bildning, hwiiken ni fordom fram­
ställde i er stköna theorie öfwer jor­
den, det bästa werk, som «i i detta 
ämne äge. Alla masior, fsm de 
bildade, förenade sig efter sina 
ftägtstaper, enligt attraktionens 
Lagar, och frambragte desia rncr 
eller mindre betydliga upphosi

ningar
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mngar pa ätstilliga orter af 
jordens yta och astadkom detta 
genom den allmänna Lristalli- 
fationens lagar. Det ärerstär så­
ledes icke mer nägot twifwelsmäl i 
delta hänseende för resande, som utan 
fördom betraktar dessa stora massor. 
Af wära inhämtade underrättelser och 
gjorda forskningar skalk ni finna, alt 
mi sökt an utwidga alla de rvetten- 
skapliga föremal, med hwilka ni sys­
selsätter er.

Pa alla dessa i Januari mänad 
IF0L företagna ukwandrmgar ätfölj- 
des wära Resande af Herr (Lark 
Montnfar, son af Markis Selvn- 
lögre i Quito. Denne sednore war 
en sör wetenskaperne fullkomligt pas­
sionerad man, fom nu sysselsätter sig 
dermed akt pä egen bekostnad lata åter­
ställa Pyramiderne wid Sarouguier.

B 6 Den-
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Denne unge interesiaute man, som 
åtföljde Herr Humboldt pä hela hans 
Sfriga expedition till Peru och Mexiko, 
reste äfwen med honom till Europa. 
Omständigheterna gynnade sä mycket 
Leste tre resandes bemödande, att de 
klättrade uppföre de högsta bergspel- 
sar, hwilket ännu ej lyckats eller biif- 
Kit försökt af nagon före dem.

Pä Vulkanen wid Anlisana fort- 
skaffade de sina instrumentec 2200, pä 
Chimborasio, d. 2g Juni 1802, 3320 
fot högre, Ln Lcmdamine och Lou- 
guer kunnat uppstiga pä Corazon. 
De hunno ZQzS famnar öfwer det 
Stilla Haf^etS yta, och sago blodet 
framtränga ur sina ögon, läppar och 
itandkött, och tsoro alldeles stelnade af 
rn köld, hwilken thermometern icke ut- 
Wisade, men som uppkom af det rin­
ga wärmämne, som under inandandek 
mwickiade sig i en sä tunn luft. En

80 fam-
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zo famnars djup och ganssa bred rem- 
r,a hindrade dem att uppkomma till 
spetsen af Chimborasio, »ill hnnlken 
ännu ungefär 224 famnar felades för. 
dem.

Under sitt mistande i Quito er, 
höll Herr von Humdoldt en skrif- 
rveise, hwarmed Franska National-Iu- 
stitUlet hedrade honom, och af hwil- 
ken han inhemrade, att Kapten Bnu- 
din hade rest till Nya Holland, och 
foljr den westra wägen, i det han seg­
lat förbi Goda Hspps-Udden; nu mä- 
sie han uppgifwa allt hopp att träffa 
honom, och likwäl hade detta hopp 
h la iz mänader sysielsatl rväre Re­
sande, och betagit dem tillfälle atimed 
lätthet komma ifran Havanah till Me­
xiko och Filippinska Oarne; det hade 
fört dem bäde laud^och sjöa-ägen mer 
än 10:0 mil söderut, blottställt dem 
för den grymmaste mäderlek, ifran de 

B 7, snö,
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snöbetäckta bergspetsarne ända till de 
djupa klyfter, der Thermometern dag 
och natt blef stående pä 25 till zr 
gcaden Reaumur.

Wane wid alla flags mihöden, 
tröstade de sig tält öfwer detta dem 
af ödet spekta spratt; de kände anyo, 
att mennistkan ej bör göra sig räkning 
pä annat, än hwad henlttö egen ener- 
gie werkar, och Bau-ins Resa, eller 
snarare den falffa tidningen om den 
kosa han tagit, hade föranlätit dem 
att genomwandra omätliga länder, i 
hwilka, utom denna stump, kanske al­
drig nägon naturknmiig anställt forsk­
ningar. Herr von HumboldL be­
flöt nu att frän detta ögonblick full­
följa sin egen expedition, och kog »vä­
gen ifrän Quito till Amazon floden 
och Lima, i hspp a« der kunna göra 
den wigtiga obserwationen af Mer- 
kurii gäng genom solskifwan.

Ware



Ware Rasande besökte nu rui­
nerna ak Lactacnnga, Hambato och 
Riobamba, ett land, som ödckadeS af 
den förfärliga jorbbäfningen är 1797. 
De gings öfwer snöfälten wid A^ouny 
till Cuenca, och derifrän med ganska 
sior möda för swärigheren af trans­
porten mas instrumenterna och örtsam- 
lingarne, som befunno sig i kistor, 
genom Paramo igenom Saraguro till 
Loxa. Här wac Lek, som de i sko­
garns wid Gonzanamo och Malacates 
studerade der dyrbara trädet, som all- 
draförst wisade mennifforna Kinabar- 
kens frosiförLrifNande egenskap.

Det utsträckta landet, som omfat­
tade deras expedition, förskaffade dem 
en sördek, som ännu ingen BotanikUS 
söre dem njutit, den att fä se åtskil­
liga flag af Cinchona ifrän S. ?e, 
ifrän Popayan, Cuenza, Loxa, och 
ifrän Iaen, och jemnföra den med

Cuspa
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Cuspa och Cuspare ifrän Enmank 
och Rio Carony, af hwilka den sed- 
nare, oriktigt kallad Corttx angsstura, 
synes höra till ett nytt flag af pen- 
tandria monogynia med wäxelwis stä« 
ende blad.

Jfrän Loxa inkommo de i Peru 
genom Ayavaca och Gouncabamba; 
de öfwerstego förut den höga Andiflka 
bergsspetsen, för akt begifwa sig till 
Amazsnfioden. De masts pa twä 
dagar trettiofem gänger postera Rio 
Chamaya, en alltid ganffa farlig pas» 
sage, hwarwid be stundom nräste wa- 
da öfwer, och stundom beljena sig af 
en flottbro. De sägo de prägtiga 
tornen af Chausssm wid Pnga, som 
man kan! likna »ned de bästa i Frank­
rike och Spanien, och ftm öfwer Än- 
dernes xorfyrrygg sträcker sig ifran 
rasa till igOO famnars höjd frän 
Cueco till Assonmy, och är försedd

med
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med Tambos (herbergcn), vch offent 
liga wattenkonster.

Zlndreligen stego de pä cn flott­
bro ifran Ochrcma i den lilla Indi­
anska byn Chamaya, och soro pä flo­
den af samma namn till Amazonflo, 
den, hwarwid de medelst obserweran- 
det sch kulminerandet af wista stjer- 
nor bestämde det astronomiska läget 
af desa begge floders sammanstötande.

§.a Londamine hede den ti­
den, dä han war i begrepp att ifrän 
Quito äkerresa till Para och rill Frank­
rike, inskeppat sig först nedanför Que- 
brada de Chuchunga pä Amazsnflo- 
ben; likaledes hade han ej anställt nå­
gon longituds observation, förrän wid 
mynningen af Rio Napo. Herr von 
Humboldt sökte att fylla denna luc­
ka i den Franske Astronomens eljest 
sä förträffliga karta; och for derföre 
pä Amazonstoden ända till wattenfal- 

" len
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len wid Rentemä, och till Tomependa, 
hufwudorten i Provinsen Jaen de ^ 
Bracamorros; och utkastade en dctail- , 
lerad plan öfwer denna obekanta del , 
af det höga Maranou, dels medelst 

sina egna observationer, dels genom 
inhemtade underrättelser af Indianske . 
Resande.

Herr Bsnpland gjorde imedlerkid 
en intercsiant utwandring till skogarne , 
omkring staden Jaen, der han upp- > 
täckte nya flag af Cinchona; och se­
dan han utstått mycket af dcha en­
samma och ödstiga landskapers heia 
klimat, och 'beundrat den pa nya stag 

af Jacquinia, Godoya, Porkeria, Bom 
Laii.villea, Colletia och Pisonia rika 
vegetationen, patzerade wäre Resande 
för femte gängen de Andiffa Cordil- 
lererna, för att genom Montan äter- 
wända till Pern.

De
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Dr bestämde den punkten, der 
Boussolen ifrän Borda wisade afwik- 
ningens Zervpunkt, fastän under 7:de 
graden södra latituden.

Dr undersökte Grufworna Nid 
Hualguayok, der man finner silswer i 
stora mafior 2000 famnar öfwer hafs- 
ytan. Grufwor, af hwilka nagra in­
nehölls metallrika gängar af förstena, 
de nmfilor, och som, jemle dem i 
Pesco och Hnantajayo nu äro de ri­
kaste i Peru.

Jfrän Caxamarca, som är sä be­
römd för sina Bad och Ruinerna af 
Akahualpas Palats, begäfwo de sig 
till Truxillo, i hwars granMp spären 
synas efter den oerhördt stora Pern- 
vianffa stader, Mansiche, prydd med 
Pyramider, af hwilka man uti en r 
adenonde seklet uppräckte för mer än 
4 millioner livrés prägladt guld.

Drt
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Det tvar wid detta westkiga ned- 

stigande utför Anderne, som wäre Re- 
sande för första gängen njöto dcn ös 
werraffande åsynen af det Stilla Haf- > 
wet och den känga och tränga dalen, - 
hwars innewanare ej »eta af reg» 
och äska, och der under ett lycklig, ^ 
klimat dek absolutaste och för mennj, 
skor farligaste wäld, Theocralicn sjelj , 
tyckes efterapa naturens rvZlgörenhek, ^ 

Jfrän TruMo reste de till Sö- 
derhafwets ofruktbara kuster, som foc- ^ 
dom blefwo sa fruktbara genom be­
fruktandet af Pngas kanaler, af hwil, 
ka nu endast bedröstiga lemningar 
äkerstä. Ester deras ankomst till Li­
ma, dit de tagit wägen genom San­
ta och Guarmey, qwarbleswo de nä- 
gra mänader i denna Perus intereS- 
santa hufwudstad, hwars innewanare 
utmärka -sig genom sin listiga karakter 
och sina liberala tänkesätt.

Herr
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Herr von Humboldt war sä 

lycklig i hamnen Crllao de Lima att 
lemligen noga kunna observera sirttet 
af Merkurii genomgäng, en omstän­
dighet, som war sä mycket lyckligare, 
som den tjocka dimman, hVilken den, 
na ärstiden wisar sig, ofta pä tjugu 
dagar bortssymmer Solen. Han blef 
ganffa mycket förundrad i Peru, som 
ligger sä oerhördt langt ifrän Euro­

pa, att der finna de nyaste littereriffa 
produkter i Kymien, Machematiken 
och Fysiologien, äfmenledes undrade 
Han pä inwänarnes förständswerksam- 
Het, ehuru de i Europa allmänt an­
ses för weklige.

Ve
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Är i8'oZ.

I Januari iZoz stego tväre re­
sande om bord pä den Kongl. Kor- 
vetten Castora och begäfwo sig lil! 
Guayaguil, en resa, hwilken wid gyn­
nande wäderlek är gjord pä tre högs 
fyra dagar, dä deremot Zlerresan ifm 
Guayaguil fordrar sä mänga mäm 
der. I denna förstnämnda hamn, son> 
ligger wid stranden af en oerhördt st« 
fiod, der fruktbarheten pä Palmträd, 
Plnmena, Tabernämontana och Ba-, 
nanasträd wisar sig i en pragt, soi» 
öfwergär all beffrisning, wardet,son 
de hwart ögonblick hörde dänet «I 

Vulkanen Cokapaxi, hwilken den 6 

Januari 13^3 tog ett förfärligt ut­

brott.
De afceste genast, för akt i 

nejden wara minnen till desi förödel­
ser, och för andra gängen fä besöka'

ho-



47

Honom; men den cwäntade tidnin­
gen om Fregatten AtlanteS snara af- 
resa, och owitzheten att pä flera ma- 
nader finna nägot annat tillfälle, twin- 

gade dem, att äter wända om, sedan 
de alldeles utan nytta i ärra dagar 
»varit blottställda för Babaoyos, Ugi- 
bars och Moskiternes stickande och 

bitande»
De gjorde en lycklig resa af zo 

dagar pä Stilla Hafwet till?lcapul- 
co, en westlig hamn i Konungariket 
Nya Spanien, som är sä berömd ge­
nom en skön och förträfflig Batzin, 
hivilken tyckes wara uthuggen i gra­
nitklipporna, genom jordbäfningarneS 
häftighet, och eländet hos deh inwä- 
nare, som här måste se flera millioner 
Piastrar inskeppas till Filippinska 
öarne och China; men den är äfwen 
sä bekant för sitt warma osunda 

klimat.
Herr
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Herr von HumboldL kade dä 
tänkt att endast nägra mänader dröja 
qwar i Mexiko och att päffynda sia 
resa till Europa; den hade redan räckt 
för länge; instrumenrerna började re, 
dan räka i oordning. Allt bemödan­
de , att genom nya fö.ffrifna ersätta 
dem, blef fruktlöst, och derjemte är 
tvelenffapernes framgäng i Europa st 
Hastig, alt man wid en resa, som wa< 
rar öfwer fyra ar, löper fara, alt be- 
irakta fenomencrna ur synpunkter, soin. 
upphöra att wara inkeresianta i det 
ögonblick, som arbetet framlägges föc 
Publiken.

Herr von Humboldt smickrade 
sig med det hopp, att i Augusti eller. 
September manad äter kunna wara i 
Frankrike, men del förtrollade behaget 
af ett sä sikönt land, som Nya Spa< 
men, detz inwänares stora gästfrihet 
och frukran för den i Veca Cruz herr-

ffande



ffande pesten, som nästan bortrycker 
alla dem, som isrän Juni till Okto­
ber mänad komma ned ifrän bergen, 
alla defla förenade omständigheter be- 
rvekte honom att uppskjuta sin afresa 
till löngt in pä tvimren.

Sedan de syflelsatt sig med plan­
tor, luften, Barometerns beständiga 
förändringar, magneliffa fenomener, 
och i synnerhet med uträknandet af 
AcapAlcos longitud, en hamn, i 
hwilken twä lärde Astronomer, Her- 
rarne Espinosa och Galeano, nyst 
anställt sina observationer, afreste de 
tillsammans till Mexiko; de uppsteg» 
småningom genom de kyliga dalarne 
rvid Mescala och Papagayo, der Ther- 
momekern i skuggan stod pä zs gra« 
den Reaumnr, och der man far öfwee 
floden till de höga siätterna wid Chil- 
panjingo, Tehuilorepec och TaSco.

C



SO

Pä desta höjder, som sträcka sig 
6 till 702 famnar öfwer wattenytan, 
började, gynnade af ett smalt och mildt 
klimar, Ekar, Cyprester och Tallar, 
samt kulturen af Europeiff spannmäl 
att froda sig.

Sedan de nägon tid uppehällit 
sig i Bergwerken wid Taöco, de äld­
sta och fordom de rikaste i Konunga­
riket, och undersökt desta silfwerstreks 
natur, som ifrän härd kalksten öfwer- 
ga till glitterster/ och innefatta blad- 
agiig gips, begafwo de sig genom 
Cuernaraca och det dimfulla Guchila- 
gue till hufwudstaden Mexiko. Denna 
stad ligger med sina 1 §0,000 inne- 
wänare pä det gamla Tenochtitlans 
mark, imellan sjöarne Tezcuco och 
Xschimilo, sjöar, som aftagit, sedan 
Spanjorerne, för att hindra faran af 
öfwerstvämlringar, öppnade Bergen wid 
Sincoq.

Ds>^
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Denna stad, genomskuren af äfwm 

sä breda som snörräka gator, belägen 
»mellan twenne ofantliga med snö be­
täckta berg, af hwilka det ena , Po- 
pocatepec, en ännn wäldsammare Bal­
kan har en höjd af n6c> famnar, 
äger ett modererade angenämt klimat, 
och omgifwen af kanaler, planterade 
alleer och en oändlig mängd smä In­
dianska byar, kan denna Mexikos huf- 
mrdstad ostridigt jemnföras med En- 
ropas wackraste städer. Den utmär­
ker sig äfwen genom stora wetenskap- 
liga inrättningar, som kunna mäta siz 
med flera af den gamla werldens, 
sch som i den nyare icke finna sin like.

Den Bokani^a trädgärden är un­
der npsigten af en förträfflig Borani- 
kus, Herr Cecvantes. Herr Ses- 
ses expedition, endast och allenast eg­
nad ät Mexikanska wäxrrikers studium, 
och försedd med mälare af första ran- 

C 2 gen;



gen; Bergffolan, för hwilken mar; 
har att tacka Bergwerks-CorpsenS 
frikostighet och Herr d'E!huyars 
skapande geni; Malare Kopparstickare- 
och Bildhuggare Akademien; alla dctza 
inrättningar mbreda smak och upplys­
ning i ett land^ der kulturens rike­
domar swara emot förständers.

Med de iustrumenter, som han 
tog ur den fföna rvid Bergwrrks- 
Polan bcfintelrga samlingen, fullända­
de Herr von HumboldL ett widlyf^ 
ligt arbere öfwer Mexikos longitud, 
som hittills warit twä grader orig- 
1ig, hwilket bestyrktes af de framdeles 
enligt Jupilers Drabanter anställda 
observationer i Havanah.

Ester nagra manadecs tristande i 
huswudstaden, bestkre wäre Resande 
de berömde Vergwerken wid Moran, 
och Real de! Monte, der Grusgån­
gen ifrän Bise-yira redan sörwärswat
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Grefwen af Regla flers millioner 
Piaster; de undersökts stenarlerna i 
Oyamel, som tjente Mexikos fordna 
innewänare til! knifwar.

Hela delta land, fullt af Ba- 
saltstenar, Mandelstenar och kalkarca- 
de secondara mastor, genom^nret af 
en flod ända ifran den stora hälan 
wid Danto till Actopans porfyr Gcuf- 
wor, framställer de interestanraste fe­
nomener för Geologien; fenomener, 
som nyligen blifwit analyserade af 
Herr -el Rio, en Elev af Werner 
och en af wär rids störste Minera­
loger.

Wid återkomsten ifrän expedition 
till Moran, i Juli manad 1805, fö­
retogs de en ny resa till södra delen 
af Konungariket. De rigrade siya 
forffningar först pä Huchueroca, der 
man, medelst en kostnad as 6 millio­
ner Piaster gjort en öppning i berget 
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Sincog, för att leda wattnet ur da­
len rvid M-xiko till floden Montezu- 
ma. De gingo in genom Q-ueretaro, 
der Abbä Lhappe warit ar 1700, 
genom Salamanca och de fruktbara 
slätterna wid Prapuato till Guana- 
xnalo, en stad med §0 220 innewä- 
nare, som ligger innom en träng plats, 
och är berömd för sina Bergverk, som 
äro mycket indcägrigare och betydli­
gare, an de i Potosi nänsin warit.

Grefwe Malenzianas Berg- 
tverk, som gafriufälle til! uppbyggan­
de af en betydande siad pä en kulle, 
der Z2 är förur getter betade, har nu 
ett djup as iZqD fot. Det är det 
djupaste och rikaste Bergwerk pä den 
kända delen af jorden;, egarenö ärliga 
inkomst har sedan det uppläcktes al­
drig warit mindre, än z millioner Liv- 
reö tournois, men stundom stiger sum­
man till § och 6 millioner.

Se-
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Sedan de i twenne mänader an­
ställt mätningar och geologiffa under­
sökningar, och noga pröfwat b.^den i 
Lomagillas, hwikkas temperatur är n 
grader Reaumuc högre, än den är pä 
de Fikippinffa Sarne, hwilka Sonne- 
rat anser för de warmaste pä jorden, 
begäfwo sig wäre Resande genom da­
len wid S. Pago, der man anser ät- 
ffilliga siöar pä spetsen af Basalk- 
bergen för äfwensä mänga Kraterer 
efter utslocknade Vulkaner, till Valla- 
dolid, hufwudstaden i det fordna Ko­
nungariket Michoacan»

Derifran gingo de, oaktadt det 
oupphörliga höstregnet, genom Patz- 
quaro, som ligger wid stranden af en 
widsträckt siö, nedat Kusterna af Stil- . 
ka Hafwet, till Jorullos flärrer, der 
är 1759 pa en enda natt, wid en af 
de största katastrofer, som jordklotet 
nånsin undergätt, en Vulkan af 1494 
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sstö högd uppsteg ur jorden; en Vul­
kan, som war omgifwen af mer än 
2ooo ännu rökande smä öppningar. 
De nedftego kill ett perpendikulärt 

djup af 2§8 fot i den stora Vulka­
nens brinnande Krarer, och splungo 
öfner remnor, som utdunstade antän­
da swafwelagtiga watrenämnen; käm­
pande med mänga faror, för den ba- 
saltijka och stenitiffa lawans bräcklig­
het, kommo Le nästan til! bollen af 
Kratern, hwars med kolsyra utom­
ordentligt blandade lust af dem ana­

lyserades.
Ifrän Riket Mechooee.n, en af 

de behagligaste och fruktbaraste ränder 
i Indien, wände de om till Mexiko, 
öfwec den höga siätten wid Tolucca, 
der de mätte snöberget af samma namn, 
och uppstego pä dest högsta spitS, Pico 
wid Fraite, som höjer fig mer än 2564 
famnar öfwer rvatteaytan; de besökte



§7
Lfwen i Toluckan och besägo det be­
römda Hand-trädet, Herr Lervan- 
tes Chnrankhostaemon; ert siag, som 
wisar ett fenomen, nästan ensamt i sikt 
siag, emedan fcän de äldsta tider blott 
ett enda individmrm existerat af det­
samma.

Da de återkommit lill Mexiko, 
qwarblefwo de nägra mänader derstä- 
des, söc att jätta i ordning sina i syn­
nerhet pa gräsörter rika Herbarier, och 
sina geologiffa samlingar, för att gö- 
ra en kalkul öfwer de detta aret gjor­
da baromclriffa och trigonomelriska 
mätningar, och i synnerhet för art la­
ta astekna karcorna till den geologisika 
Aklas, som Herr von Humbol-t 
ärnar utgifwa.

Just detta wistande ffaffade dem 
tillfälle att biwista uppresandet af Ko- 
mrngens kolosiala Buste till häst, som

en



en enda Konstnär, Herr To!sa, med 
öfwerwinnande af de swarigheter, om 
hwilka man i Europa ej kan göra sig 
nägst rigrigt begrepp, modellerat, gju­
tit och upprest pä en ganstka hög piede­
stal; en Buste, arbetad i den renaste 
och enklaste stil, som till och med 
skulle wara en prydnad för en af de 
wackrcste hufwudstäder i den gamla 
werlden.
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Är 1804.

I Januarii mänad ar 1804
lenmade wäre Resande Mexiko, för 
att undersöka den westra sluttnin­
gen af Nya Spaniens Cordille-
rer; de mätte geometrifft de kegge
Vulkanerne wid Puebla, Popocate- 
pee och Jtzaccihualt; det är den orill, 
gänglige Kratern i den förre, uri 
hwilken, enligt en fabelagtig tradirion 
Diego Qrdatz nedsänkt sig pä li­
nor, för Ätt hsmta upp swafrvel, som 
man kan sinna öfwerallt pä siätterna 
deromkcing.

Herr von Humbol-t fann, att 
just denne Popocakepecs Vulkan, pä 
hwilken Herr SonnenschmrdL, en 
ifrig och oförkruten Mineralog, wäga- 
be uppklättra 2557 famnar, är myc­
ket högre än Pico pä Orijaba, hwil-

ket
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ket man hittils ansett sör den största 
och högsta Kolost i landet Anahuac; 
han mätte äfwcn den stora Pyra­
miden wid Cholula, ett mysteriöst 
arbete, förfärdigadt af obrändt tegel 
och det af Tultequerne, ifrän htvars 
spets man har en skön utsigt öfwer 

de snöbekäckta bergstopparna och Tlax- 

ealaS intagande slätter.
Efter desta undersökningar be- 

gafwo de sig genom Perote till Xa- 

lpa, en stad, som höjer sig 674 fam- 
nar öfwer hafsytan. Pä denna höjd 

njuter man behagen af alla himmels- 
strek och en temperatur, som är mild 
och ganffa wälgörande sör menstliga 
helsan. Det rvar här, som wäre 
Resande, gynnade af Herr Thomas 

Murphy, en agtningswärd privat 
man, som (hwilket fa sällan träffas
förenadt) förbinder en stor sörmögm-

het
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hek med sma? för wetenffaperna, fun­

no all möjlig hjelp wid sina forsk- 
ningar och försök i de nästgränsande 
bergen. ^

Den obehagliga wägen, som för 
ifran Zkalapa rill Perore, gar genom 
nästan ogenomträngliga ek-och tall­
skogar; denna wäg, som man börjar 
förwandla i en prägtig landswäg, 

blef tre gånger nivellerad medelst Ba­
rometern. Herr von Humboldt 
nppnädde, oaktadk den dagen förut 
fallna höga snön, spetsen af det be­
römda Cofre, som är 162 famnar 
Högre, än Pico pa Tensriffa, h vars 
läge han genom direkta observationer 
bestämde.

Han mätte trigonometrifft Pico 
pä Orizava. Jndianerns kaka den 
Sitlaltepetl, emedan de klart ski­

nande ängorne ur dest Krater pa 
D långt
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längt hall likna den nedgående So, 
lens ffen. Herr Lerrer har anställt 
ganffa noggranna försök öswer detz 

longitud.
Ester ett interesiant wistande i 

deha trakter, der i ffuggan af Liqui, 
dambar och Amyris, Epidendrum va, 
nilla och Convolvulus jalappa, twen- 
ne för utförseln ganffa wigkiga pro­
dukter, blomstra, begafwo sig tväre 
Resande ät sidan till hamnen wid 
Vera Cruz, som ligger imellan rörli­
ga sandkullar, der solsträlarneS äter- 
kastande uppwäcker en qwäfwande het­
ta. De undkommo lyckligt pesten, 
som dä gratzerade der.

De reste nu pä en Spanff Fre, 
gatt till Havanah, för att Stertaga 
sina der Sr iZoo nerlaggda Herba- 
rier och samlingar. Efter ett lwS mä-
naders rvistande der, afseglade de till

dr
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de Förenta Staterna; ett häftigt owä« 
der bragte dem i Kanalen wid Ba- 
hama i den största fara; stormen wa- 
rade i hela sjn dagar.

Efter Zr dagars resa kommo de 
till Filadelsia; de uppehölls sig rivä 
mänader här och i Washington, och 
reste i Augusti manad 1804 tillbaka 
till Europa. De reste öfwer Bor­
deaux, och medförde ett stort antal 
teckningar, 35 kistor med samlingar 
och 6000 tväxtarter.

Slut.
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